
Produktbeschreibung zum Tarif Smart Flex (01/2026) 

Produktbeschreibung zum Tarif Smart Flex 

gemäß § 41 Abs. 3 EnWG und § 312d Abs. 1 BGB i. V. m. Art. 246a § 1 Abs. 1 EGBGB 

Vertragspartner 

Vertragspartner ist die Energie Waldeck-Frankenberg GmbH, Arolser Landstraße 27, 34497 Korbach, Telefon: 05631 955-1001,  
Telefax: 05631 955-401, E-Mail: kundenservice@ewf.de 

Informationen zu den potenziellen Preisrisiken beim Abschluss des Tarifs  

Beim Abschluss des Tarifs Smart Flex entstehen Ihnen im Vergleich zu einem Stromvertrag mit statischen Preisen sowohl Chancen als auch 

Risiken. Wir betonen, dass die Preise dieses Tarifs nicht im Voraus festgelegt sind, sondern sich viertelstündlich in Abhängigkeit zu den 

Spotmarktpreisen der Strombörse EPEX Spot SE ändern. Jeden Werktag um ca. 13 Uhr wird in einer Auktion der Preis für jede Viertelstunde 

des nächsten Tages ermittelt. Am Freitag oder vor einem Feiertag jeweils für jede Viertelstunde der folgenden Tage bis Montag oder den ersten 

Werktag (ohne Samstag) nach dem Feiertag. Es besteht die Möglichkeit, dass die Spotmarktpreise unter die Preise unserer statischen Tarife 

fallen, was zu erheblichen Einsparungen bei den Stromkosten führen kann. Allerdings können die Spotmarktpreise auch deutlich über den 

Marktpreisen für diese statischen Tarife liegen, wodurch Sie keine Absicherung gegen potenziell deutlich höhere Stromkosten haben.  

Vertragslaufzeit, Kündigungstermine und Kündigungsfristen 

Der Vertrag endet nach Ablauf des ersten Belieferungsmonats (Erstlaufzeit). Er verlängert sich auf unbestimmte Zeit und kann von jeder Partei 
mit einer Frist von einem Monat gekündigt werden, erstmals zum Ablauf der Erstlaufzeit. Die Kündigung bedarf der Textform. Besondere 
Kündigungsrechte (nach Gesetz oder diesen AGB) bleiben unberührt. 

Rücktrittsrecht 

Vertragliche Rücktrittsrechte, die über das gesetzliche Rücktrittsrecht hinausgehen, bestehen nicht. 

Entgelt 

Das zu zahlende Entgelt setzt sich wie folgt zusammen: 

Preisbestandteil Netto Brutto 

1. Arbeitspreis Energie Dynamisch gem. der Day-Ahead-
Auktion der Strombörse EPEX Spot SE 

Dynamisch gem. der Day-Ahead-
Auktion der Strombörse EPEX Spot SE 

2. Vertriebskostenaufschlag 2,75 Cent/kWh 3,27 Cent/kWh 

3. Grundpreis 74,28 EUR/Jahr 88,39 EUR/Jahr 

4. Netzentgelte   

4.1. Grundpreis   

4.1.1. Haushaltskunden 56,00 EUR/Jahr 66,64 EUR/Jahr 

4.1.2. Steuerbare Anlagen nach §14a 
EnWG 

0,00 EUR/Jahr 0,00 EUR/Jahr 

4.2. Arbeitspreis   

4.2.1. Haushaltskunden 5,89 Cent/kWh 7,01 Cent/kWh 

4.2.2. Steuerbare Anlagen nach §14a 
EnWG (Inbetriebnahme bis 
31.12.2023) 

1,43 Cent/kWh  1,70 Cent/kWh  

4.2.3. Steuerbare Anlagen nach §14a 
EnWG (Inbetriebnahme ab 
01.01.2024: Modul 2) 

2,36 Cent/kWh 2,81 Cent/kWh 
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Preisbestandteil Netto Brutto 

5. Entgelt für Messstellenbetrieb von intelligenten Messsystemen (iMSys)  

5.1. Haushaltskunden mit einem 
Energieverbrauch bis 6.000 kWh 

25,21 EUR/Jahr 30,00 EUR/Jahr 

5.2. Haushaltskunden mit einem 
Energieverbrauch ab 6.001 bis 
10.000 kWh 

33,61 EUR/Jahr 40,00 EUR/Jahr 

5.3. Haushaltskunden mit einem 
Energieverbrauch ab 10.001 bis 
20.000 kWh 

42,02 EUR/Jahr 50,00 EUR/Jahr 

5.4. Haushaltskunden mit einem 
Energieverbrauch ab 20.001 bis 
50.000 kWh 

92,44 EUR/Jahr 110,00 EUR/Jahr 

5.5. Haushaltskunden mit einem 
Energieverbrauch ab 50.001 bis 
100.000 kWh 

117,65 EUR/Jahr 140,00 EUR/Jahr 

5.6. Steuerbare Verbrauchseinrichtung 
nach §14a EnWG 

42,02 EUR/Jahr 50,00 EUR/Jahr 

5.7. Steuerbox für iMSys 42,02 EUR/Jahr 42,02 EUR/Jahr 

6. Konzessionsabgabe   

6.1. Haushaltskunden  1,32 Cent/kWh 1,57 Cent/kWh 

6.2. Steuerbare Anlagen nach §14a EnWG 0,11 Cent/kWh 0,13 Cent/kWh 

7. KWKG-Umlage 0,446 Cent/kWh 0,531 Cent/kWh 

8. Aufschlag für besondere Netznutzung 1,559 Cent/kWh 1,855 Cent/kWh 

9. Offshore-Netzumlage 0,941 Cent/kWh 1,12 Cent/kWh 

10. Stromsteuer 2,05 Cent/kWh 2,44 Cent/kWh 

Bruttopreise inkl. 19% Umsatzsteuer 

Wird die Belieferung oder Verteilung elektrischer Energie nach Vertragsschluss mit zusätzlichen Steuern oder Abgaben belegt, erfolgt eine 
Weiterberechnung an den Kunden nach Maßgabe von Ziffer 8.3.9 der AGB. 

Zusätzliche Kosten 

 netto brutto 

Erstellung von Zwischenrechnungen oder Stichtagsabrechnungen auf Kundenwunsch inkl. 
Versand, pro Rechnung 

16,81 € 20,00 € 

Rechnungsnachdruck auf Kundenwunsch inkl. Versand, pro Rechnung 4,00 € 4,76 € 

Erstellung von ergänzenden Informationen zur Verbrauchshistorie inkl. Versand je Anfrage 12,00 € 14,28 € 

In den genannten Bruttobeträgen ist die Umsatzsteuer in der gesetzlich festgelegten Höhe (19 %) enthalten. 

Preisanpassung 

Eine Preisanpassung durch den Lieferanten erfolgt durch einseitige Leistungsbestimmung nach billigem Ermessen gemäß § 315 BGB nach 
Ziffer 8.7 der AGB.  

Leistungen und Wartungsdienste 

EWF ist verpflichtet, Ihren gesamten Strombedarf an die von Ihnen benannte Entnahmestelle zu liefern. Aktuelle Informationen zur 
Stromspannung erhalten Sie beim örtlichen Netzbetreiber. Informationen zu Wartungsdiensten und -entgelten sind beim örtlichen 
Netzbetreiber erhältlich. 

Zahlungsweise 

Als Zahlungsweise stehen Ihnen die Überweisung (auch die Barüberweisung), der Dauerauftrag oder das SEPA-Lastschriftverfahren zur 
Verfügung. 
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Befreiung von der Leistungspflicht 

Bei einer Unterbrechung oder bei Unregelmäßigkeiten in der Elektrizitätsversorgung ist die EWF, soweit es sich um Folgen einer Störung des 
Netzbetriebes einschließlich des Netzanschlusses handelt, von ihrer Leistungspflicht befreit. Die EWF ist weiter von ihrer Leistungspflicht 
befreit, soweit und solange der Netzbetreiber den Netzanschluss und/oder die Anschlussnutzung bzw. der Messstellenbetreiber den 
Messstellenbetrieb auf eigene Initiative unterbrochen hat. Schadensersatzansprüche des Kunden gegen die EWF bleiben für den Fall 
unberührt, dass diese an der Unterbrechung ein Verschulden trifft. 

Lieferbeschränkungen 

Eine Belieferung erfolgt nur bis zu einem Jahresverbrauch von 100.000 kWh und nur im Netzgebiet der Energie Waldeck-Frankenberg GmbH. 

Vorauszahlungen  

EWF kann nach Maßgabe von Ziffer 7 der AGB Vorauszahlungen verlangen. 

Zahlungsbedingungen 

Die Abrechnung erfolgt monatlich nach Maßgabe von Ziffer 5.1 der AGB. Es gelten die Zahlungsbedingungen nach Ziffer 6.1 der AGB. 

Haftung 

Es gilt die Haftungsbegrenzung nach Ziffer 13 der AGB. Ansprüche wegen Schäden durch Unterbrechung oder Unregelmäßigkeiten der 
Energieversorgung sind, soweit es sich um Folgen einer Störung des Netzbetriebs einschließlich des Netzanschlusses handelt, gegenüber 
dem Netzbetreiber geltend zu machen. Die Kontaktdaten des Netzbetreibers teilt EWF auf Anfrage gerne mit.  

Lieferantenwechsel 

Ein etwaiger Lieferantenwechsel wird zügig und unentgeltlich ermöglicht. 

Aktuelle Informationen 

Aktuelle Informationen über die geltenden Tarife erhalten Sie im Internet unter www.ewf.de. 

Streitbeilegung, Kundenbeschwerden 

Informationen über das Streitbeilegungsverfahren nach § 111a EnWG und zur Möglichkeit der Anrufung der Schlichtungsstelle Energie e.V. 
nach § 111b EnWG sowie die Kontaktdaten des Verbraucherservice Energie der Bundesnetzagentur finden Sie unter Ziffer 18 der AGB. 

 

 

 

 

 


